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Nejmodernější novinový projekt v ČR | tištěný náklad 198 650 výtisků v západních Čechách 
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číslo 2 | říjen 2008

V Sušici vzniká betlém pro papeže | Na Chebsku se chvěla zem | Klauniáda odstartovala sezonu | Pavel Horvá-
th je kluk z řeznické rodiny | Se Západočeským Metropolem do lesa na houby | Zpěvačka Eva Pilarová se po-
dělila o své speciality | Bylo léto, horké léto: Lilka Ročáková oslavila šedesátiny | Poznejte kouzlo Šumavy

in
ze

rc
e

Text: Olga Čermáková 
Foto: Libor Svacek

 

na veškerý sortiment zboží
a možnosti kombinace
s ostaními
slevami

Platnost kuponu
je 1 týden od vydání

GARANCE NEJNIŽŠÍCH CEN NA PNEU VŠECH ZNAČEK!5% SLEVA METROPOL

i ceny v tabulce již po slevě 30%, platí sleva 5% Metropol

Plzeň • Rokycanská 1458/70
tel.: +420 377 262 725

Karlovy Vary • Dolní Kamenná 1027/9
tel.: +420 353 540 970

Podmínky garance jsou k dispozici na prodejně.

ZIMNI PNEUZIMNÍ PNEU

David Křížek
s sebou vozí Emila

David Křížek

www.tydeniky.cz

Příští číslo

METROPOLU
vyjde

24. 11. 2008

Když ve čtyřech letech objížděl David Křížek v lodi plzeňské a české rybníky, netušil, že se jednou  zapíše do 
historie jachtingu. Jeho otec závodil na plachetnici FIN a Davida vozil s sebou. V šesti letech spal David sám 
v kajutové dřevěné plachetnici, vzdálené dvacet metrů od břehu, a hrozně se mu to líbilo.  

 Tady se datuje počátek vaše-
ho spojení s jachtařstvím?

Dalo by se to tak říct. V Lokomoti-
vě Plzeň jsem začal závodit. Do svých 
osmnácti let jsem bral jachting jako ko-
níčka. Bylo to o partě bezvadných lidí 
kolem vody, ale vůbec jsem nemyslel 
na to, že bych ho dělal vrcholově. Když 
se po roce 1989 otevřely hranice, za-
čal jsem jezdit k moři a uchvátila mne 
světla majáků, a to fakt doslova. Úžas-
ná romantika. V roce 1999 jsem dostal 

nabídku od kamarádů vyjet přes At-
lantik. Podruhé jsem pokořil Atlan-

tik na nafukovacím katamaránu, 
který měřil šest metrů a pak při-
šel závod na malinkaté plachet-
nici napříč oceánem. A to byl 
hororový závod. Já jsem jed-
nu noc strávil téměř hodinu na 
stěžni a rozmotával plachtu. 
K pobřeží jsem to měl pět dnů. 

Když už jsem si myslel, že si dám na 
čas od moře pauzu, přišla nabídka jet 
na desetimetrové lodi závod profesio-
nálů z Francie do Karibiku. A ta se ne-
dala odmítnout. 

 Na co myslíte, když jste na moři 
sám. Máte strach?
Mám, a to je dobře. Nejsem sebevrah. Při 
sólových plavbách strach mám a je to je-
diná šance, jak přežít. Člověk nesmí udě-

lat chybu, nesmí hazardovat, musí šet-
řit s vodou, s jídlem. Jediná chyba může 
být osudná. Důležitý je spánkový režim. 
Před závodem jsem chodil do spánkové 
laboratoře. Na lodi jsem se snažil usnout 
kolem třetí v noci tak na dvacet minut. 
Když jsem se vzbudil, měl jsem tři minu-
ty na to zkontrolovat kurz lodi, rychlost 
a zda se na nás neřítí jiná loď. Pak jsem 
šel zase na dvacet minut spát.

 Jak dlouho vám trvá, než se po tako-
vém závodě vrátíte zpět do normálu?
Nemám s tím problém, ale když spím 
doma nebo v hotelu, tak se hrůzou bu-

dím, protože postel neskáče... Na mo-
ři totiž loď poskakuje na třímetrových 
i větších vlnách a naklání se na všech-
ny strany. Kromě toho doma nemohu 
spát, protože nejsem zvyklý na ticho. 
Hlučnost v lodi je až 80 decibelů. 

 Vozíte s sebou talismany?
Určitě. Všichni námořníci jsou pověr-
čiví. Vozím s sebou fi gurku Emila, kte-
rý pomáhá postiženým dětem. A mám 
v plánu ho jednou vydražit. 

Narodil se v roce 1972 v Plzni. Má 
přezdívku Kreyson. Poprvé seděl na 
lodi ve čtyřech letech. Od roku 1982 
závodí. Za svoji kariéru získal 18 
medailí z Mistrovství ČR v různých 
lodních třídách. Zúčastnil se řady 
zahraničních závodů,  mistrovství 

světa a mistrovství Evropy. Je čle-
nem SECTOR No Limits, sdružení 
nejextrémnějších sportovců světa.
V roce 1999-2000 v průběhu půl 
roku 2x přeplul Atlantický oceán. 
S týmem RODOP získal bronz z mi-
strovství Evropy 2004. Trenér Len-

ky Šmídové v závodech světového 
poháru a na MS 2004 a na Letních 
olympijských hrách 2004 v Athé-
nách, kde získala stříbrnou olym-
pijskou medaili. Je svobodný a jeho 
přítelkyní je modelka a Miss 2003 
Lucie Váchová. 
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Co přejete
novému titulu
Západočeský

Metropol?
Jiří Pospíšil,
ministr
spravedlnosti
Přeji novému 
měsíčníku dobrý 
start a je dobře, 
že v konkurenci 

tiskovin se objevilo další periodikum. 
Čtenář si tak alespoň v dnešní uspě-
chané době může vybrat a může po-
rovnávat. A to je v dnešní době hod-
ně důležité. Doufám, že tyto noviny 
budou přinášet víc pozitivních zpráv 
a vzhledem k tomu, že jde o měsíčník 
zaměřený na Plzeňský a Karlovarský 
kraj, jsem rád, že se dozvím i to, co se 
děje v našich dvou krajích. Tvůrcům 
Západočeského Metropolu přeji jen 
samé dobré nápady a pochopitelně 
velké množství spokojených čtenářů.

Václav Berka, 
starší sládek,
Plzeňský Prazdroj
Časopisů není na 
trhu nikdy dost 
a takových, které 
by čtenáře zaujaly 

něčím neotřelým a novým, je ještě 
méně. Nový měsíčník Západočeský 
Metropol vítám, protože skladba člán-
ků od zpravodajských informací, po 
zdravý životní styl, koníčky, bydlení
a cestování určitě zaujme. Doufám, že 
si jako čtenář vyberu. Rád bych tam 
našel i rubriku o gastronomii a do té 
bych jako dlouholetý pracovník v pi-
vovaru třeba rád přispěl. Novému ti-
tulu přeji úspěch, hodně spokojených 
čtenářů a hodně dobrých nápadů.

Kateřina
Nováková,
ředitelka taneční-
ho studia Plzeň
Pokud bude víc
novin, bude se 
o nás víc psát 

a tím víc se k nám dostane tancechti-
vých lidí. My máme za sebou už pár 
úspěšných roků provozu a jsme rádi, 
že nám klienti neubývají. Totéž bych 
přála i nově vzniklému měsíčníku. 
Přeji mu hodně čtenářů, aby stále při-
bývali, a aby se noviny staly příjem-
ným společníkem v každé rodině.  

METROPOL 
se ptá

METROPOL 
kuriozita

Podle Jaroslava Bartošky, který pro-
vozuje kemp Betlém už devět let, 
stojí za úspěchem kvalitní služby 
za přijatelnou cenu. „Nemáme u nás 
nijak luxusní služby, ale přizpůsobili 
jsme tomu cenu. Nemám na to, abych 
třeba koupil motorový člun a vozil 
jím návštěvníky po rybníku, ale můžu 
zase třeba třináctkrát za léto posekat 

trávu a mít ji jako na hřišti,“ řekl
Bartoška.
I kempy se podle něj musejí přizpů-
sobovat měnící se klientele. Chce-li 
někdo služby na vyšší úrovni, raději 
volí dovolenou u moře v zahraničí. 
„Mám tu jednu chatu s plným vybave-
ním a daří se ji obsadit sotva tři týdny 
za sezonu, zatímco o chatky s nižším 

vybavením, ale za nižší cenu, je zájem 
podstatně větší,“ uvedl Bartoška.
Také rekreantů, kteří jezdí do kem-
pů pod stan, ubývá, stejně jako 
delších dovolených. „Spíš jezdí lidé, 
kteří přijedou na víkend, když je dobrá 
předpověď počasí,“ dodal Bartoška. 
I s těmito změnami musí podle něj 
provozovatel počítat. (kk)

Kvalitní bydlení 
pro seniory

Kynšperk nad Ohří | Rekonstrukci pa-
vilonu Domova pro seniory v Kynšper-
ku nad Ohří se zlepší  bydlení a život-
ní podmínky klientů. Budova postave-
ná  ve dvacátých letech 19. století už 
nevyhovuje. Nově by měli mít obyva-
telé domova k dispozici moderní jedno 
a dvoulůžkové pokoje, centrální koupel-
nu, společenské místnosti, rehabilitaci, 
to vše s bezbariérovým přístupem.
Rekonstrukce bude hrazena z programu 
dotací Ministerstva práce a sociálních 
věcí, na spolufi nancování se bude po-
dílet Karlovarský kraj. „Z krajského roz-
počtu vynaložíme přes 11 milionů korun,“ 
uvedl hejtman Josef  Pavel. Celkové ná-
klady se vyšplhají na 45 milionů korun.
V pavilonu vznikne 42 lůžek, vstupy do 
jednotlivých podlaží budou bezbariérové 
a přibude jedno podlaží. Původní historic-
ká část budovy zůstane zachována včet-
ně velké haly a dřevěného schodiště. Prá-
ce na rekonstrukci by měly být hotovy do 
konce příštího roku. (ol)

Pacienta hlídá speciální počítač, 
který vyhodnocuje práci srdce. Dok-
tor používá rentgen a monitorovací 
systém. „Kraj slíbil dotaci 1,5 milionu 
korun na pořízení telemetrie. Budeme 
poskytovat péči na nejvyšší úrovni,“ 
řekl výkonný ředitel krajské nemoc-
nice Jan Ferenc.
Dosud měli kardiologové k dispozi-
ci jeden sál, což nestačilo. Operaci 
museli přerušit, když sanitka při-
vezla člověka s akutním infarktem 
myokardu. Nyní stihnou oba zákro-
ky najednou. „Takové potíže odpad-
nou,“ potvrdil primář intervenční 
kardiologie Michal Paďour.
Nyní jeho oddělení ročně zvládne 
voperovat „budík“ dvěma stovkám 
lidí. U dalších 1 800 nemocných 
ročně provádí tzv. katetrizaci, při 

níž se do tepen zavádějí speciální 
hadičky a zúžené tepny se rozšiřu-
jí s pomocí balonků nebo výztuže. 
To vše dosud stíhal tým čtyř lékařů 
a šesti sester.
Počet a druh zákroků se díky nové-
mu sálu ještě rozšíří až kardiocent-
rum zahájí v lednu 2009 arytmolo-
gický program. Jde o metodu, kdy 
se pacientovi trpícímu záchvatovi-
tým rychlým bušením srdce už ne-
zavádí do srdce hadičky s balonky, 
ale elektrody. Právě pro tyto nové 
zákroky a pro implantování kardi-
ostimulátorů lékaři chtějí nový sál 
využívat. „Už nebudeme muset posí-
lat pacienty do Prahy a Plzně a uspo-
kojíme je podle nejnovějších poznatků 
vědy,“ řekl výkonný ředitel krajské 
nemocnice Jan Ferenc. (ol)

Kardiaci mají špičkovou péči 
Karlovy Vary | Pro pacienty s nemocným srdcem se v krajské nemocnici 
v Karlových Varech rýsuje kardiocentrum na špičkové úrovni. Specialisté 
operují v novém, už druhém operačním sále. Brzy přijdou další změny, pro-
tože přibude vlastní oddělení s patnácti lůžky. O pacienty po operacích srdce 
už nebudou jako nyní pečovat internisté, ale přímo kardiologové. 

Lidé volili nejlepší kemp 
Karlovarský kraj | Nejoblíbenějším kempem v kraji je Autokemp Betlém. Vyplynulo to z ankety, kterou na svých interneto-
vých stránkách uspořádal server Dokempu.cz. Žádný z rekreačních areálů v kraji se ale nedostal do první desítky v zemi.

Neparkujte nad 
výtahovou šachtou
Plzeň | Jednapadesátiletá žena z Plz-
ně se  pokusila zásobovacím výtahem 
odstrčit vozidlo, které stálo nad výta-
hovou šachtou a překáželo. Manévr 

se jí ovšem nepovedl a zadní část auta 
zůstal ve výšce dvou metrů. Pokutu 
zaplatí jak řidič auta, který stál tam, 
kde nemá a také žena, která manipu-
lovala s výtahem.  Zaplatí totiž škodu, 
kterou na autě způsobila. Promáčklý 
nárazník a utržená registrační značka 
ji přijde dost draho. (ol)

Foto: MP Plzeň

V den oslav se pak za symbolických 
28 korun se otevřely návštěníkům 
dveře muzeí, galerií, plzeňského 
podzemí, pivovaru, zoologické a bo-
tanické zahrady a některých sporto-
višť. Oslavy zpříjemnily účastníkům 
mimo jiné například písničky z diva-
dla Semafor v podání Jiřího Suchého 
a Jitky Molavcové.
Jiří Suchý se stal již podruhé patro-
nem plzeňských oslav. „Jsem tomu 
rád. Plzeň beru téměř jako své rodiště. 
Prožil jsem zde  část svého mládí a rád 
se sem vždycky vracím. Být patronem 
oslav narozenin republiky je pro mne 
navíc velká čest,“ přiznal Suchý. Dů-
stojnou tečkou za oslavami byl oh-
ňostroj nazvaný Průvod světel, kte-
rý doprovázela díla  Bedřicha Sme-
tany a Antonína Dvořáka. Součástí 

Patronem oslav byl Jiří Suchý

oslav v Plzni byly projekce českých 
a slovenských dokumentů. Události 
vzniku samostatného Českosloven-
ska přibližuje ještě do konce tohoto 
měsíce výstava fotografi í v mázhau-

su radnice s názvem Československo 
v průběhu devadesáti let.

Plzeň | Plzeňským oslavám 90. vý-
ročí vzniku samostatného Česko-
slovenska předcházelo v předve-
čer ocenění významných osobnos-
tí města.

Text: Olga Čermáková
Foto: Jaroslav Novotný

Jiří Suchý (vlevo) s primátorem Plzně Pavlem Rödlem.

Reklamní a mediální 
agentura hledá
spolupracovníka/-ci 
na pozici

MEDIÁLNÍ
PORADCE/-KYNĚ

pro zprostředkování inzerce
do měsíčníku

V případě zájmu zasílejte nabídky
na e-mail: mediaplzen@seznam.cz

vhodné i jako brigáda
motivační platové ohodnocení
nástup ihned

vhodné i jako brigáigádaPlzeň | Novou, moderně vybavenou, režií se pyšní studio Českého rozhlasu 
v Plzni. „Doufám, že  současné nové studio přispěje k technické kvalitě vysílání
a budeme vyrábět jen zajímavé a poutavé pořady,“ řekl ředitel plzeňského roz-
hlasu Zdeněk Levý. Původní analogová režie přestala po dvaceti letech stačit. 
Nová režie je už vybavena i pro digitální vysílání. (ol)  

Rozhlas má novou režii  



w
w

w
.s

iln
ic

eg
ro

up
.c

om
...

 ra
zí

m
e 

ce
st

y 
pr

o 
vá

s 
...

ko
m

un
ik

ac
e 

| a
sf

al
to

vé
 s

m
ěs

i |
 m

os
ty

 | 
re

cy
kl

ac
e 

za
 s

tu
de

na
 | 

in
že

ný
rs

ké
 s

ítě
 | 

ze
m

ní
 p

rá
ce

03Západočeský Metropol sleduje dění v kraji | bezplatná distribuce do domácností v západních Čechách

in
ze

rc
eAUTOSALON SEAT PLZEŇ, SKLADOVÁ 20, 326 00  PLZEŇ,

VOLEJTE ZDARMA: 800 900 701 , MOB.: 721 520 025
AUTOSALON SEAT HORŠOVSKÝ TÝN, VOLEJTE ZDARMA: 800 900 702
AUTOSALON SEAT TACHOV, VOLEJTE ZDARMA: 800 900 709

w w w . s m u c l e r . c zSpotřeba a emise CO2: Ibiza 4,6 - 7,9 l/100 km, 124 - 190 g/km,  Cordoba: 4,6 - 7,6 l/100 km, 124 - 182 g/km.

Nadpozemsky dobrá nabídka u Šmuclera! nabídka u Šmuclera!
Mimořádná akční nabídka na omezený ný počet vozů!počet vozů!

Motor PŮVODNĚ NYNÍ JEN
1.4i 371.900 Kč 259.900 Kč
1.4 TDi 400.900 Kč 299.900 Kč

SEAT CORDOBASEAT CORDOBA

 Platnost akce do 30. 11. 2008 nebo do vyprodání skladu. Použité fotografie mohou obsahovat i příplatkovou výbavu.

Výbava v ceně vozu:
-  ABS, klimatizace 
-  elektr. ovládání oken 
-  centr. zamykání s dálk. ovlád. 
-  2x airbag, posilovač řízení 
-  servisní počítač  
- zavazadl. prostor 485 l  
 a mnoho jiného...

Motor PŮVODNĚ NYNÍ JEN
1.2i 357.400 Kč 244.900 Kč
1.4i 367.400 Kč 254.900 Kč
1.4 TDi 398.400 Kč 295.900 Kč

Výbava v ceně vozu:
- 5dvéřová verze
-  ABS, klimatizace 
-  elektr. ovládání oken 
-  centr. zamykání 
 s dálk. ovlád. 
-  2x airbag 
-  posilovač řízení 
-  servisní počítač  
 a mnoho jiného...

SEAT CORDOBA +SEAT IBIZASEAT CORDOBA +SEAT IBIZAVýkup vozidel 
všech značek na protiúčet!

Uvedené ceny nejsou podmíněny leasingem.

Navíc možnost paketu „COMFORT“ jen za 9.800,- 
(15“ litá kola, přední mlhovky, sport. sedadla).

SEAT IBIZASEAT IBIZA

Ohnisko zemětřesení bylo pod ob-
cí Nový Kostel. Otřesy se opakovaly 
několik dní za sebou. Seizmolog Jo-
sef Horálek z Geofyzikálního ústa-
vu Akademie věd ČR řekl, že silněj-
ší otřesy nelze vyloučit. Podle něho 
by však nemělo přesáhnout 5 stup-
ňů Richterovy škály.
„Působilo to jako dupání a dunění. 
I když to byla jen chvilička,  máte po-
cit, že jde o minuty,“ řekla recepční 
hotelu Hvězda v Chebu Zuzana Petá-
ková. „Jde v posledních dnech již o ně-
kolikátý otřes. Hosté se už tento týden 
na recepci ptali, co se děje,“ dodala.
Zemětřesení zaregistrovali lidé ve 
vzdálenosti i několika desítek kilo-
metrů od Nového Kostela a seizmické 
stanice v celém Česku. „Všiml jsem si, 
že mi poskočila podlaha a zahoupala se 
skříň... Ale nebylo to žádné vibrování 
nebo tak, spíš jakoby okamžitý náraz,“ 
napsal Ladislav Nový ze Žlutic.
Současná vlna zemětřesení je patr-

Na Chebsku se chvěla zem
 Co zemětřesení konkrétně způ-

sobuje? Jaký mechanismus? 
Přítomnost fl uid v zemské kůře 
(magma, voda, plyny...) významně 
ovlivňuje fyzikální situaci: jejich 
přetlak může horninu rozrušit „roz-
tržením“, případně - a to nejspíš 
častěji - ovlivní podmínky na exis-
tujících zlomech - sníží normálové 
napětí, zlomovou plochu „namaže“, 
a vyvolá tak střižný skluz - obvyklý 
mechanismus tektonických země-
třesení. Ono „roztržení“ horniny 
tahovým rozrušením je odlišný me-
chanismus, který lze v příznivých 

podmínkách detekovat v pozorova-
ných seismických vlnách.

 Jaké asi nejsilnější zemětřesení 
by v našich končinách mohlo na-
stat a jaké by takové otřesy měly 
alespoň rámcově následky?
Nejaktivnější zemětřesnou oblastí 
u nás je právě aktivní zóna v západ-
ních Čechách; maximálními účinky 
jsou trhliny v omítce, spadlé komí-
ny. Nejsme Řecko apod., nemáme tu 
okraj tektonické desky, jsme uvnitř 
ní. Tlak podzemních fl uid Lázeňské-
ho trojúhelníku sám o sobě na kata-
strofi cké zemětřesení nestačí. (if)

Seizmolog Jan Šílený: U nás 
maximálně spadnou komíny

Seizmogram Nový Kostel na Chebsku

Cheb | Na Chebsku se nehovoří o ni-
čeném jiném než o zemětřesení. Seiz-
micky nejaktivnější část Česka za-
sáhlo zemětřesení o síle čtyř až pěti 
stupňů Richterovy stupnice. 

ně nejsilnější v Česku od přelomu let 
1985 a 1986. Epicentrum je v  hloub-
ce 10 kilometrů. „Před půl šestou rá-
no mne ale vzbudili osmáci degu, které 
chovají mé děti. Byli strašně neklidní. 
Podle manželky takhle vyváděli celou 
noc,“ uvedl Vladimír Kudrna z Fran-
tiškových Lázní. „Zemětřesení jsem si 
opravdu všimla,“ uvedla Květa Vorlo-
vá z chebských Hájů. „Náš pes byl do-

slova vyjukaný a tak zvláštně se třás-
la a chvěla postel. Bylo to takové neob-
vyklé vrnění,“ uvedla.
Otřesy vzbuzují u řady lidí nepří-
jemné vzpomínky na zemetřesný 
roj, který západní Čechy postihl na 
konci roku 1985. Tehdy otřesy pů-
dy poškodily na patnáct procent do-
mů v oblasti Skalné, Plesné, Dolního 
Žandova a Nového Kostela. (sed) 

Po zemětřesení v Milhostově na Chebsku...

Výroba jedné fi gurky z lipového dře-
va zabere autorovi zhruba jeden den. 
Podstavec a chlév, ve kterém Ježíšek 
leží, pomohl autorovi vyrobit kama-
rád Karel Tittl.
„Tento betlém je vyvrcholení mé řezbář-
ské práce a věřte, že jsem se dost zapotil,“ 
přiznal řezbář. „Tvořil jsem ho doma 
v kuchyni na jídelním stole. To víte, že mi 
manželka občas řekla něco od plic, když 
se na stůl nevešel ani hrnek, ale vydrže-
la a měla se mnou trpělivost. Každý den 
v betlému přibyla jedna fi gurka vysoká 
sedmnáct centimetrů. Pár dní pak trvalo, 
než jsem betlém vybavil se vším všudy.  
Byla to makačka, ale jsem s dílem spoko-
jený. Teď nás s kolegou čeká výlet do Va-
tikánu, kde máme být přijati samotným 
Svatým otcem. Těším se, ale zároveň 
z toho mám strach,“ přiznal pan Svo-
boda. „Jsem věřící, nejsem ale úplně sva-

Betlém pro papeže ze Sušice Kronika
roku

Karlovy Vary | Karlovarský 
Kraj vyhlašuje 2. ročník soutě-
že „Kronika roku“. Hodnocena 
bude úroveň vedení obecních 
kronik za loňský rok po strán-
ce obsahové i grafické. 

Obce, které mají zájem sou-
těžit, mohou doručit obecní 
kroniku do 4. listopadu do 
12 hodin na oddělení kultury 
Krajského úřadu Karlovarské-
ho kraje, budova A, Závodní 
353/88, Karlovy Vary. Vyhodno-
cení soutěže se uskuteční ten-
týž den od 13 hodin v zasedací 
místnosti úřadu.  
Tři nejúspěšnější kronikáři 
obdrží od Karlovarského kraje 
finanční odměnu za 1. místo 
5 000 korun, 2. místo 3 000 ko-
run, 3. místo 2 000 korun. Vy-
hlášení výsledků a předání fi-
nančních cen a darů nejúspěš-
nějším kronikářům se usku-
teční na semináři kroniká-
řů obcí Karlovarského kraje
25. listopadu od 9 hodin v Kraj-
ské knihovně Karlovy Vary. (ol)Text: Olga Čermáková

Foto: Jaroslav Novotný

Sušice | Betlém, který o letošních 
Vánocích bude zdobit Vatikán, 
vznikal v Sušici na západě Čech. 
Třicet originálních figurek z lipo-
vého dřeva vytvořil tamní řezbář 
Pavel Svoboda. Hotový betlém 
uložil do otevřené truhly o ve-
likosti metr padesát krát sedm-
desát centimetrů výška.

Třicet originálních fi gurek z lipového dřeva vytvořil tamní řezbář Pavel Svoboda.

tej, tak uvidíme,“ přiznal řezbář, který 
udělal už tolik betlémů, že si ani ne-
pamatuje, kam všude putovaly. Tahle 
zakázka je však výjimečná. A  přitom 
vznikla úplnou náhodou. „Před časem 

v Čechách natáčela italská televize doku-
ment o šumavských betlémech a fi lmaři 
se nemohli na naše díla vynadívat. A ne-
byli jediní. Ve Vatikánu se tak zalíbily, že 
si jeden objednali právě pro papeže. Je 

to pro nás dva a vůbec Čechy ohromná 
pocta,“ dodal  Pavel Svoboda.
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NEJLEPŠÍ CENY
Nákupní Centrum

 BORSKÁ POLE
U Letiště 2/1074, 320 11 Plzeň

Tel: 373 737 911
Otevírací doba: po - ne 9.00 - 21.00h
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Hru autorky Blanky Josephové-Luňáko-
vé, která je herečkou divadla, nastudo-
val hostující tvůrčí tým v čele s hereč-
kou a režisérkou Naivního divadla v Li-
berci Markétou Sýkorovou. V titulních 
rolích se představila autorka hry Blan-
ka Josephová-Luňáková s Marií Mráz-
kovou. Obě protagonistky jsou extrém-
ním ztělesněním dvou zcela rozdílných 
životních postojů. Na jedné straně 
poklidný, ale asi i trochu nudný, život 
v souladu s přírodou (dokonce i bez 
elektřiny), na druhé straně hluk, spěch, 
stress, totální závislost na technických 
hračkách… 
Spouštěcím momentem hry je náhod-
ná nehoda a zdá se, že se ty dvě nikdy 
nemohou domluvit. Ale budou mu-
set! Pozvolna obě – byť to jde pomalu 
a ztěžka - odhazují své masky, stereo-
typy a umanutosti a odhalují svou lid-
skou tvář. (fl a) V modrém Blanka Josephová-Luňáková, v červeném Marie Mrázková.   Foto: archiv divadla

Andělská kuchařka
Plzeň | V kuchařské knize dob-
ré kuchařky a bývalé laborantky 
Mirky Kuntzmannové z Plzeňska 
poletují samí andělé.

Každý z nich doporučuje jedno 
z jídel, na které se sliny jen sbíha-
jí. A věřte, že podle těchto receptů 
i dobře uvaříte. Knížka je to milá 
a proč jsou v ní právě andělé? Pro-
tože je už hodně let maluje klient 
Domova pro lidi se zdravotním po-
stižením ve Stodě Petr Marek zva-
ný Mareček. Jeho andělé dokáží 
okouzlit každého a okouzlily i au-
torku knihy.
„Když jsem viděla namalovaného 
Anděla kuchaře právě ve stodském 
zařízení, napadlo mne spojit je s ně-
čím užitečným. A tak vznikla kuchař-
ka, ve které je dvaatřicet receptů na 
jídla, která mají klienti domova nej-
raději. Tak například je tu recept na 
svíčkovou, gulášek, dušenou mrkvič-
ku, karbanátky, řízečky a další dob-
roty. Mám pocit, že se kniha poved-
la a mám z ní velkou radost. Výtěžek 
z jejího prodeje poputuje na konto 
ústavu,“ prozradila autorka.

Text: Metropol
Foto: Jaroslav Novotný

Klauniáda odstartovala sezonu
Plzeň| „Taková a maková“ je hu-
morně poetická jevištní klauniáda 
pro děti z mateřských škol, která 
odstartovala sezonu v loutkovém 
Divadle Alfa v Plzni.

Terezka
miluje opice 

Plzeň | Plzeňská zoologická za-
hrada uvítala již 350 tisícího ná-
vštěvníka letošního roku. Stala se 
jím dvouletá Terezka Martínko-
vá z Plzně, která navštěvuje zoo 
s maminkou Ivetou pravidelně. 
ZOO v Plzni je čtvrtou nejúspěš-
nější tuzemskou zahradou. Ma-
lá oslavenkyně si připila na osla-
vě dětským šampaňským a pak si 
mohla vybrat, za kterým zvířát-
kem se vydá. Terezka přiznala, že 
nejvíc se jí líbí opice, a tak se šla 
podívat na ta nejmladší opičí mi-
minka, která se tu narodila.  (ol)

350 tisící návštěvnicí plzeňské zoo 
se stalaTerezka Martínková
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Pomůže potřebným
Plzeň | Kapitán Pavel Horváth a spolu 
s ním celý fotbalový tým FC Viktoria Pl-
zeň chce pomoci lidem s onkologický-
mi problémy. 
Jde o prodejní výstavu obrazů a plas-
tik německého autora Gerda J. Schmat-
ze tvořícího pod uměleckým jménem 
HORST. „Nejsme slepí a hluší k potřebám 
těm, kteří pomoc potřebují,“ řekl kapitán 
FC Viktoria Pavel Horváth. „Rádi přispě-
jem tam, kde je potřeba,“ řekl a symbo-
licky vložil do kasičky peníze. Výtěžek 
z výstavy je určen na nákup přístrojo-
vé techniky do nového pavilonu onko-
logie. „Nikdo z nás neví, co ho v životě 
potká. Na dobrou věc přispěji vždycky, po-
kud to bude v mých silách,“ dodal kapi-
tán Viktorky. Výstava je k vidění od úte-
rý do neděle mezi desátou a osmnác-
tou hodinou. (ol)

Plzeň | Martin Straka, kapitán ho-
kejové Plzně, měl perné dny, ale 
především šťastné!
Přítelkyně Gabriela mu porodila 
druhou dceru, k Agátě přibyla Beá-
ta. A Straka si k rodinné radosti při-
dal i tu na ledě, k výhře nad nováč-
kem z Mladé Boleslavi 3:2 přispěl 
jedním gólem.
„To dopoledne bylo jednodušší,“ ulevil 
si Martin Straka. „Malá se narodila 
16. října v 10.07. Holky jsou v pořád-

ku a já jsem moc šťastný. Mohl jsem se 
s čistou hlavou soustředit na zápas,“ 
reagoval na dotazy novinářů. Fa-
noušky Straka pohladil nádhernou 
akcí už ve 13. minutě. V oslabení 
zpracoval přihrávku Vlasáka, ele-
gantně si obhodil obránce a zblízka 
zvedl puk pod horní tyč.
„Naznačil jsem střelu a viděl jsem, že 
mám dobrou rychlost, abych zkusil klič-
ku. Povedlo se mi i zakončení nahoru,“ 
popisoval Straka svou trefu.  (olf) 

V Trnové přivítali Adélku Čechovou
S fotbalovou Plzní se Pavel Horváth 
domluvil a upsal se jí ještě dřív, než 
plánoval. „Sešli jsme se v restauraci při 
suši a dojednali angažmá během jíd-
la,“ přiznal fotbalista, který se Plzni 
upsal na dva a půl roku. „Sparta mi 
dala jasně najevo, že v letošní ligové se-
zoně už nemohu počítat s tak výsad-
ním postavením, které jsem měl. 
Když jsem věděl, že ve Spar-
tě se mi dny krátí, nebylo 
co řešit. Se Západoče-
chy jsem se domluvil 
rychle, i když ve hře 
byly Teplice i OFI Kré-
ta a pár rakouských 
klubů. Navíc jedná-
ní Plzně bylo nej-
rychlejší a nejko-
rektnější. A hlavně 
jsem měl pocit, že 
dokážou ocenit to, 
co umím a co jsem 
pro český fotbal udělal. 
Chci Plzni pomoci a dob-
rý výsledek bychom po-
třebovali jako sůl.

Doufám, že se nám bude dařit líp než 
dosud. Snažíme se o to,“ přiznal Hor-
váth, který je pověstný tím, že vy-
mýšlí v kabině na své spoluhráče ka-
nadské žertíky. Naposledy  stahoval 
trenýrky spoluhráči Davidu Limber-
skému. „Do slipů jsem mu dal jeden 

krém, který fakt hodně pálí. Pak 
mi přišla SMS, že mne za-

bije,“ prásknul na se-
be fotbalový ka-

pitán, který rád 
hodně a dobře 
jí. „Jsem z řez-
nické rodiny. 
Odmala na je-
litech, jítrni-
cích a tlačen-
ce. Jsem rád, 
že nevypa-
dám až tak 

hrozně. Ce-
lá naše rodina 

ráda jí, když je te-
dy co,“ dodal sym-
patický fotbalový 

záložník. (ol)

Pavel Horváth 
Narodil se 22. dubna 1975 v Pra-
ze. S manželkou Janou má Adria-
nu a Patrika. S fotbalem začínal 
v Břevnově, ještě v dorosteneckém 
věku se dostal do Sparty. Po několi-
ka letech v Jablonci se vrátil do Pra-
hy, ovšem do Slavie, odkud se do-
stal i do reprezentace. V roce 2000 
odešel do portugalského Sportin-
gu Lisabon, o rok později do turec-
kého Galatasaraye. V roce 2002 se 
vrátil do Teplic. O dva roky pozdě-
ji potom odešel do japonského Vis-
sel Kóbe, kde byl velmi populár-
ní a vysloužil si přezdívku Horvy. 
V září 2006 přijal nabídku od Spar-
ty, ale po incidentu se sparťanský-
mi fanoušky klub opustil a přijal 
nabídku Plzně.

Trnová | Mezi novými občánky 
Trnové na severním Plzeňsku přiví-
tal starosta obce Jiří Koza i Adélku 
Čechovou, dceru fotbalisty Petra 
Čecha.
 Brankář Chelsea Londýn do Trnové 
dorazil den poté, co odehrál kvalifi -
kační utkání v Polsku. Prohlásil, že 
by si prý vítání občánků nikdy ujít 

nenechal. Podle slov jeho ženy Mar-
tiny, která z Trnové pochází, sem 
za rodinou Čechovi s Adélkou jezdí 
vždy, když je to jen trochu možné. 
A když prý nemohou oni, přijedou 
její rodiče do Anglie. Vítání občán-
ků se Adélce Čechové moc líbilo, 
okamžitě se skamarádila se svým 
sousedem Vašíkem Šmídlem. (olf) 

Martin Straka má druhou dceru 

Kluk z řeznické rodiny
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Jsou tu! Nové akční ceny 
modelů ŠkodaFabia 
Combi Edition 08!

A k nim výbava navíc zdarma. 
Například k verzi Ambiente 
dostanete od nás centrální 
zamykání s dálkovým ovládá-
ním. Chcete-li se o skvělých 
nabídkách akčních modelů 
Škoda Edition 08 dozvědět 
více, navštivte nás co nejdříve. 
Těšíme se na vás.

ŠkodaFabia Combi. 
Místo pro vše, co přijde.

Kombinovaná spotřeba a emise CO2 modelu 
Fabia Combi: 4,6–6,9 l/100 km, 120–165 g/km

Škoda 
       ZÁRUKA 
       PLUS

Objednejte si prodlouženou záruku
ke svému vozu jako mimořádnou výbavu. ŠKODA FABIA COMBI EDITION 08

JIŽ OD 269 900 Kč

Váš autorizovaný prodejce vozů Škoda: Auto - Štádler s.r.o.
Částkova 56
326 00 Plzeň
Tel.: 377 686 464
Fax: 377 686 449
E -mail: prodej@autostadler.cz
www.autostadler.cz 
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Se Západočeským Metropolem na houby |  bezplatná distribuce do domácností v západních Čechách

Připravili: Pavel Aur, Zuzana Kotrčová, Jiří Severský, Jiří Vondráček, Olga Čermáková
Recepty: 1000 klasických receptů z celého světa

Jak naložit s houbařskou úrodou
Znalí houbaři najdou objekt svého snažení prakticky po celý rok, a to i v zimě. My, laici, houby hledáme od jara do pozdního podzimu, kdy rostou neznámější druhy, které 
můžeme okamžitě zpracovat v oblíbené kulinářské pochoutce, případně sušit, zavařit či zmrazit.

Plněné žampiony

Suroviny: (4 osoby)
• 12 velkých žampionů
•  4 jarní cibulky (šalotky),

nasekané
• 4 lžičky olivového oleje
•  100 g čerstvé tmavé

strouhanky
•  1 lžička čerstvě nasekaného 

oregana
•  100 g nízkotučného zrající-

ho čedaru

Postup:
Houby omyjte a osušte 
papírovými ubrousky. Třeně 
vyloupněte a nadrobno 
nasekejte.
Třeně hub a jarní cibulky 
osmahněte na polovině 
oleje. V míse smíchejte. 
Přidejte strouhanku 
a oregano, promíchej-
te a dejte stranou. Na 
kousíčky nadrobte sýr do 
malé misky. Přidejte jej 
ke směsi strouhanky a hub 
a dobře promíchejte. Naplňte směsí kloboučky hub. 
Zbylým olejem houby pokapejte. Opékejte na olejem potřeném roštu nad středně 
žhavými uhlíky asi 10 minut, nebo až se propečou. Houby přemístěte na talíře a podávejte horké.

Rizoto s lesními houbami

Suroviny: (4 osoby)
• 1 lžíce olivového oleje
• 1 větší cibule, nadrobno nasekaná
• 1 rozetřený stroužek česneku
•  200 g míchaných lesních a pěsto-

vaných hub, (např. hlívy ústřičné, hřibů 
a mladých žampionů, otřených a pokud 
jsou velké, tak nakrájených )

• 250 g rizotové rýže ( arborio ), oprané
• 1 dl bílého vína
• špetka nitek šafránu
• 7 dl horkého zeleninového vývaru
•  100 g nastrouhaného parmazánu a ještě 

zvlášť při podávání
• 2 lžíce nasekaného tymiánu
• sůl, pepř

Postup:
Ve velké pánvi rozpalte olej. Přidejte cibu-
li a česnek a smažte 3 – 4 minuty nebo do 
změknutí.
Do pánve přidejte houby a smažte 3 minuty, 
nebo až začnou hnědnout.
Přidejte rýži a šafrán a míchejte, aby se rýže obalila olejem.
Smíchejte vývar s vínem a naběračkou postupně přidávejte do pánve. Rýžovou směs promíchejte a než při-
dáte další naběračkou tekutiny, nechte plně vstřebat.
Až spotřebujete veškeré víno a vývar, měla by být rýže uvařena. Proveďte zkoušku ochutnáním zrnka – je-li 
ještě tvrdé, přidejte trochu vody a pokračujete ve vaření alespoň 15 minut.
Vmíchejte sýr, tymián a podle chuti osolte a opepřete.
Přemístěte rizoto na talíře a podávejte posypané parmazánem.

Špagety s houbovou omáčkou

Suroviny: ( 4 osoby )
• 60 g ( 4 lžíce ) másla
• 2 lžíce olivového oleje
• 6 pokrájených šalotek
•  450 g mladých žampionů,

pokrájených na plátky
• 1 lžička hladké mouky
• 1,5 dl plnotučné smetany
• 2 lžíce portského vína
•  115 g rajčat sušených na slunci, 

nasekaných,
čerstvě  nastrouhaný muškátový 
oříšek

• 450 g sušených špaget 
• 1 lžíce čerstvě nasekané petrželky
• sůl, pepř
•  6 trojúhelníčků opečeného bílého 

chleba jako příloha

Postup:
Ve velké pánvi rozpalte máslo a 1 lžíci oleje. Přidejte šalotky a na středním ohni smažte 3 minuty. Přidejte 
žampiony a na mírném ohni 2 minuty poduste. Podle chuti přidejte sůl a pepř, posypte mouku a za stálého 
míchání smažte 1 minutu.
Postupně vmíchejte smetanu a portské, přidejte sušená rajčata a špetku strouhaného muškátu a na mírném 
ohni 8 minut povařte.
Zatím přiveďte osolenou vodu ve velkém hrnci k varu. Přidejte špagety a zbylý olivový olej a vařte 12 – 14 
minut, až změknou, ale budou ještě pevné.
Nechte špagety okapat a vraťte je do hrnce. Přelijte je žampionovou omáčkou a povařte 3 minuty. Špagety 
a žampionovou omáčku přendejte na velký servírovací talíř a posypte nasekanou petrželkou. Podávejte s křu-
pavými trojúhelníčky opečeného bílého chleba.

Křehký houbový koláč

Suroviny: (4 osoby)
•  500 g křehkého (odpalovaného) těsta

(nechte rozmrazit, pokud je mražené)
• 1 rozšlehané vejce na potírání

náplň
• 25 g (2 lžíce másla) nebo rostlinného tuku
•  750 g směsi jakýchkoliv hub,

pokrájených  na plátky
• 6 lžic suchého bílého vína
• 4 lžíce plnotučné smetany
• 2 lžíce nasekaného kerblíku
• sůl, pepř
• snítky kerblíku na ozdobení

Postup:
Na pomoučeném válu vyválejte těsto do čtverce o straně 20 cm.
Ostrým nožem vyznačte čtverec 2,5 cm od okraje těsta tak, že těsto napůl proříznete.
Na povrchu udělejte úhlopříčné vroubky. Kuchyňským nožem zvedněte okraje a dejte na plech. Dbejte, aby se 
vejce nedostalo do zářezů. V předehřáté troubě pečte 35 minut při 220 ˚C.
Vyřízněte vnitřní čtverec. Odstraňte měkké těsto uvnitř čtverce, ale spodní vrstvu nechte neporušenou.Vraťte 
i s čtvercem na 10 minut zpět do trouby.
Zatím připravte náplň. Na pánvi rozpusťte máslo nebo rostlinný tuk a na prudkém ohni za stálého míchání 3 
minuty poduste houby.
Přidejte víno a za občasného míchání 10 minut vařte, až houby změknou. Vmíchejte smetanu a kerblík a podle 
chuti osolte a opepřete.
Naplňte dutinu v těstě. Přikryjte čtvercem těsta, ozdobte snítkami kerblíku a podávejte.

Houby s oříškovou drobenkou

Suroviny: ( 4 osoby )
• 350 g na plátky nakrájených větších žampionů 
• 350 g jiných druhů hub
• 4 dl zeleninového vývaru
• 60 g hladké mouky
• 4 lžíce plnotučné smetany
• 2 lžíce nasekané petrželky
• sůl, pepř
• bylinky na ozdobení

drobenka
• 90 g polohrubé ovesné mouky
• 90 g celozrnné pšeničné mouky
• 25 g mletých mandlí
•  25 g  nadrobno nasekaných vlaš-

ských ořechů
• 60 g  vyloupaných, nadrobno 

nasekaných,
nesolených pistáciových 
oříšků

• 1 lžička sušeného tymiánu
• 90 g  rozpuštěného másla nebo

rostlinného tuku
 • 1 lžíce fenyklových semínek

Postup:
1.  Do velké pánve dejte houby 

a vývar, přiveďte k varu, zakryjte pokličkou a nechte 15 minut dusit, až změknou. Nechte okapat, vývar 
uchovejte.

2.  V jiné pánvi rozehřejte máslo nebo rostlinný tuk a smažte cibuli a česnek 2 - 3 minuty, až lehce změknou. 
Vmíchejte mouku a 1 minutu povařte.

3.  Sejměte z ohně a postupně vmíchejte uschovaný houbový vývar. Vraťte na oheň a za stálého míchání 
vařte, až omáčka zhoustne. Vmíchejte houby, sůl, pepř, smetanu a petrželku a lžící přemístěte do měkké 
zapékací misky.

4.  K přípravě drobenky smíchejte v misce ovesnou mouku, pšeničnou mouku, oříšky, tymián, sůl a pepř 
podle chuti.

5.  Přidejte máslo nebo rostlinný tuk a vidličkou zpracovávejte, až se drobenka začne podobat hrubé strou-
hance.

Posypte celý povrch hub drobenkou a poté semínky fenyklu. Pečte v předehřáté troubě při
190˚C asi 25 – 30 minut, nebo až drobenka zezlátne a je křupavá. Ozdobte čerstvými bylinkami a ihned 
podávejte.

Poradna pro houbaře
Pokud si lidé na Plzeňsku nejsou jistí, zda sebrali 
hříbka nebo prašivku a nepomůže jim ani atlas hub, 
mají možnost si to ověřit u odborníků.
Po celý rok je v provozu houbařská poradna v bu-
dově Pedagogické fakulty Západočeské univerzity. 
Podle mykologa Svatopluka Holce není žádná  ostu-
da zeptat se odborníků. „Letos si už pro radu přišlo  
kolem tří stovek lidí a každého překvapilo, že naše 
služba je zadarmo,“ řekl mykolog Svatopluk Holec. 
„K určení hub je potřebujeme dostat neočištěné a ne 
v igelitovém sáčku. Je dobré, když nám lidé sdělí nebo 
napíšou, kde houbu našli, aby určení bylo co nejpřes-
nější. Pokud to jde, tak okamžitě, když jde o něco slo-
žitějšího, ozveme se nejdéle do čtyř dnů s výsledkem,“ 
dodal mykolog.
Podle houbařů houby rostou, ale jenom někde. Na-
příklad na Zbirožsku, v Brdech a také na Šumavě.     
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Na téma houby jsme hovořili s předsedou 
České mykologické společnosti Ing. Jaro-
slavem Landou: „Hlavní sezona obvykle za-
číná od září či začátku října, kdy mimo jar-
ních hub rostou prakticky všechny druhy, ni-
kdo netuší. Už na jaře rostly neobyčejně smr-
že, což je vzácnost, poté následovala vlna 
májovky a v polovině června rostlo poměrně 
dost hřibovitých hub. Růstové období pak 
zbrzdily vysoké teploty a sucho. Po ochla-
zení a deštích se objevily podeštní houby, pe-
čárky a opět letní hřibovité houby, holubin-
ky a ryzce.“ 

 V pražském sídle 
v Karmelitské uli-
ci máte i porad-
nu, jak je využí-
vána?
Slouží k určování dru-
hů hub z přírody, ale i byto-
vých a dřevokazných, a to 
během celého roku. Na ná-
vštěvnost si nemůžeme stěžo-
vat, podle zájmu lidi můžeme ur-
čovat, jak silná je momentálně sběro-
vá sezona. Nyní se nosí hlavně pečár-
ky a hřibovité houby.

 Uskuteční se letos tradiční mykolo-
gické akce a výstavy?
Nejvíce, a to nejen výstav, ale také před-
nášek a vycházek do přírody, je jich prá-

vě v září a v říjnu, a to prakticky 
ve všech krajích, kde je pořádá 
na 40 mykologických krouž-
ků, skupin a spolků. Výsta-
vy jsou často doprovázeny 
přednáškami.Vrcholem 
byla 12. výstava v Praze 

na Žofíně, a to 

20. a 21. října, kde bylo prezentová-
no 300 až 400 druhů hub a fungu-
je tu i poradna k jejich určování. 
Všechny akce jsou připomínány 
na našich webových stránkách 
www.myko.cz.

 Zaznamenali jste letos nějaký případ 
otravy po konzumaci hub?
Otravy jsou registrovány praktický každý 
rok. Byli jsme však přizváni ke konzulta-
ci dvou případů přiotrávení – v jednom se 
to týkalo dvou členů rodiny po konzuma-

ci hřibovité huby z okruhu vzácnější-
ho druhu hřibu satana a ve druhém 
šlo o pozření malých druhů bedel. 
Nejvíce smrtelných případů jde na 
vrub muchomůrky zelené, velice 
nebezpečné jsou závojenka olovo-

vová, vlastnice začervenalá, 
muchomůrka tygrovaná či 

druhy pavučinců. 
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Beran 21. 3. - 20. 4.
V nejbližší době se vám 

ozvou přátelé, s kterými jste se už 
dlouho neviděli. Nevyhýbejte se jim 
a neodmítejte setkání, uvidíte, že si 
vyjasníte stará nedorozumění a pro-
čistíte vztahy.

Býk  21. 4. - 21. 5.
Nenechejte se otrávit nepo-

chopením. Jste plní myšlenek a nových 
nápadů, které vám občas vaši kolegové 
závidí. Buďte obezřetnější a hlídejte si, 
ať vám neukradou, co jste vymysleli.

Blíženci  22. 5. - 21. 6.
Máte neobyčejně vyvinutý smy-

sl pro spravedlnost a neohroženě hájíte 
práva svých bližních. Dejte si ale pozor, 
aby vaši snahu pomáhat slabším, ne-
zneužili jiní jen ve svůj prospěch.

Lev  23. 7. - 23. 8.
Některé lidi vede podzim

k umírněnosti, vaše srdce však stále 
plane nespoutaným žárem a vášnivost 
nezná mezí. Kroťte se, nebo se příliš 
rychle vyčerpáte, či přímo shoříte jako 
svíce.

Rak  22. 6. - 22. 7.
Jste příliš citliví na kritiku, kte-

rá je právě teď proti vám silně namíře-
ná. Přestože to nebude pro vás snadné, 
nesmíte ji brát příliš osobně. Přeneste se 
přes to svým smyslem pro humor.

Ryby  20. 2. - 20. 3.

Díky necíleně řízenému chování 
vám činí problém postavit se reali-
tě čelem. Neřešte stresy přejídáním, 
mohou u vás nastat problémy s vá-
hou. A ty vám k vyrovnanosti určitě 
nepřidají.

Vodnář  21. 1. - 19. 2.
Zahajte už tak dlouho od-
kládané plány zvýšit si kva-

lifi kaci, učit se cizí jazyky, nebo jít do 
knihovny. Nevázané zábavy a různých 
adrenalinů bylo už dost. Je na čase zak-
tivovat mozek.

Kozoroh  22. 12. - 2O. 1.
Konečně uzrál čas, kdy byste 

měli alespoň trochu uspokojit vaše sklo-
ny k výstřednostem. Kupte si buřinku 
a´la Tom Waits, boty od Manolo Blahni-
ka, nebo si vlasy obarvěte nazeleno.

Střelec  23. 11. - 21. 12.
Jste si jisti, že způsob, jakým žije-

te, je pro vás ten nejlepší. Přesto však na 
dně vaší duše hlodá nebezpečný pocit, 
že by všechno mohlo být úplně jinak. 
Raději své horší já neposlouchejte.

Štír  24. 10. - 22. 11.
Nad vámi se už delší dobu 

vznáší konfl ikt. Nebude mít žádné ka-
tastrofi cké následky, ale k dobré náladě 
určitě nepřispěje. Obrňte se svým sar-
kasmem a dobrou whisky. Ta zahřeje.

Váhy  24. 9. - 23. 10.
 Po letním hodování byste si 

měli dát menší půst a dbát víc na vy-
vážení stravy. Vašemu žaludku, trá-
vicím orgánům i ledvinám prospějí 
bylinkové čaje,  víc zeleniny a rychlá 
chůze. 

METROPOL   horoskop  

Sestavila:  Ludmila Petříková

Panna  24. 8. - 23. 9.
Pracujete velmi spolehlivě a tvr-

dě a neradi ponecháváte věci náhodě. City 
však nemusíte stále držet 

tak pevně na uzdě. Part-
nerům občas dopřejte 

den ve stylu Pan 
a paní Smithovi.

Text: Olga Čermáková

METROPOL   recepty

Houbová polévka
naší babičky

 potřebujeme: 2 šálky očištěných 
hub, 2 středně velké brambory, mr-
kev, petržel, kedlubnu, pár růžiček 
květáku, 2 lžíce másla, lžíci hladké 
mouky, 2 listy kapusty, 2 stroužky 
česneku, menší cibuli, podravku ne-
bo sůl, špetku majoránky a špetku 
černého pepře

 postup: Houby a zeleninu očistíme, 
nakrájíme na lžíci rozpuštěného más-
la a osmahneme. Osolíme, opepříme, 
přidáme majoránku a osmahnuté za-
lijeme 1 až 1,5 litrem vody, povaříme 

V kuchyni se zpěvačkou Evou Pilarovou
Zpěvačka s nenapodobitelným hlasem zpívá, fotografuje, cestuje a zastává názor, že když je ženská 
chytrá, má doma klid. Je výbornou kuchařkou a kromě vaření klasiky ji baví vymýšlet kulinářské spe-
ciality. A protože je právě houbařská sezona, nabízíme některé lahůdky z hub. 

doměka, nerozvaříme. Pak uděláme 
na pánvi z druhé lžíce másla a ze lží-
ce mouky jíšku a upražíme ji dorůžova. 
Do jíšky dáme trochu vývaru bez zele-
niny, povaříme a vlejeme do polévky.

Salát Pilarka
 potřebujeme: balíček skleněných 

čínských nudlí, 4 kousky kuřecích 
prsíček, červenou, zelenou, žlutou 
papriku, hrstičku černých čínských 
hub, lžičku soli, 7 lžiček pískového 
cukru, malou sklenku octa a čtvrt lit-
ru vody

 postup: Hrst čínských hub zaleje-
me studenou vodou a máčíme tak dvě 

hodiny. Čínské nudle namočíme na
5 minut do studené vody. Pak je vlo-
žíme do vařící vody a vaříme 7 mi-
nut. Po uvaření nudle cedíme, rozře-
žeme na kusy asi 10 centimetrů dlou-
hé. Kuřecí prsíčka uvaříme a po vy-
chladnutí natrháme po vlasu na jemné 
nudličky. Papriky omyjeme, nakrájí-
me na čtverečky a dáme povařit na 
dvě minuty do nálevu z cukru, soli, oc-
ta a vody. Kuřecí maso, papriky i s ná-
levem a scezené černé houby smí-
cháme s nudlemi a dáme alespoň na
2 hodiny do chladna. Podáváme s čer-
ným chlebem nebo bílou vekou.

Svazek
klestí

Pobídka
Italský
zápor

Těsný (z 
němčiny)

Ilustrátor 
Švejka

Součást 
éterických 

olejů

Šatní 
motýlci

Svislá 
jeskyně

Nervové 
záškuby

Anglická 
předložka 

(ve)
Hádka Pružiny

Zkouška 
hmatem

Starší 
solmizační 

slabika

Shluk
 rostlin

Slůvko 
pochopení

Omastek

Lesní
bylina se 
žlutými 
květy

Podváděti

Svázat

Třetí
mocnina 

dvou

Trup

Karta
vyšší

než král

Spodek
košile

Lakota 
(přeneseně)

Židovské 
ženské 
jméno

Rybářský 
pytel

Plevel 
zběhovec

Ludolfovo 
číslo

Voda
a olej

Značka fin. 
televizorů

Oblaka

První
latinský 
překlad
bible

Konec 
modlitby

Benešova 
republika

Který
člověk

Důvod
k

potrestání

Uzenka
Část 

molekuly

Výtvory

NAPOVÍME:
Titov, aven,
anol, oman,
yva, it, ut.

Caesarův 
pozdrav

Palaš

Nádoba
u studny

Výrobna 
mouky

Nástroje 
dřevorubce

Anastázie 
(domácky)

Kód 
Rumunska

Zpěvavý
pták

Rumunské 
město

Ruský 
kosmonaut

Mladé tažné 
zvíře

Název 
hlásky N

Účastník 
Superstar 
(Tomáš)

Schovat
Hadí 

citoslovce

Anglicky 
„moře“

Proti-
pohyb

Hlučná 
chůze

Ochrany 
zboží

Shrnout
lodní

plachtu

Sopka
poblíž 

Neapole

Krátká 
scénka

Dovnitř

Sličná

Ona

Liché 
prvočíslo 
(nářečně)

Gorily

Odlišná

Kukadla

Rival

Varianta 
jména 
Emílie

Obdoba 
dýhy

Žal

Slovenský 
souhlas

Korálový 
ostrov

Možná 
(knižně)

Sítě
z proutí

Sněmovna 
lidu (zkr.)

Ozdoba kní-
žecího lože

Iniciály 
Klepáčové

Kosatec
Uvolňovat
z kořenů  

Estery 
kyseliny 
akrylové
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Pozdrav

Západočeský Metropol noviny šité na míru pro fi rmu a  rodinu, bylo správné znění tajenky v 1. čísle. Výhru SET-TOP BOX  převzala vylosovaná výherkyně Hana Šumová z Plzně. Pro úspěšného vylosovaného luštitele 
dnešní křížovky je připraven DVD přehrávač. Těšíme se na vaše odpovědi na adresách: ZÁPADOČESKÝ METROPOL, Sedláčkova 16, 320 00 Plzeň, nebo krizovkazapad@tydeniky.cz nejpozději do 11. listopadu 2008. 
Příjemnou zábavu a hodně štěstí všem přeje vaše redakce.

 

Vylosovanou výherkyní za správně vyluštěnou tajenku 
v prvním čísle Západočeského Metropolu je Hana Šumová 
z Plzně. „Jsem ráda, že jsem vyhrála. Nejsem právě soutěživý typ 
a tahle výhra je víceméně náhoda,“ prozradila vedoucí lékárny, 
sympatická Plzeňanka.
„Nemám příliš mnoho času číst noviny a luštit křížovky, ale Me-
tropol jsem otevřela ze zvědavosti, protože mne přilákala jeho ti-
tulní strana s olympijskou vítězkou Kateřinou Emmons. Té jsem 
na olympiádě v Pekingu fandila a vůbec všem sportovcům, pro-
tože i já ráda sportuji. Jezdím na kole, na lyžích, plavu, chodíme 
s rodinou po horách.  Mile mne překvapilo, že noviny mají široký 
záběr. Od zpravodajství, po kulturu, sport, zdravotnictví a zdra-
vý životní styl. Protože ve zdravotnictví pracuji, tak mne tenhle 
obor zajímá a ráda si přečtu nejen odbornou literaturu,“ přizna-
la pětačtyřicetiletá lékárnice, matka dvou dětí, čtrnáctiletého 
syna a sedmnáctileté dcery. Ta si prý ráda přečte i novinky ze 
světa celebrit a o osobnostech, které v regionu žijí.
K jejím zálibám patří práce na zahrádce, kterou mají kolem 
domu, ale i na chalupě a některé rady z této oblasti by na 
stránkách Metropolu uvítala. (ol)

Výherkyně si odnesla SET-TOP BOX 

Foto: Jaroslav Novotný 

sídlo redakce:
Sedláčkova 16, 320 00 Plzeň
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Veletrh realit
Premiéru si odbyl v Plzni veletrh 
Finpex. První ročník přehlídky re-
alitních, stavebních a investičních 
příležitostí v regionu Plzeňsko na-
bídl návštěvníkům kvalitní  infor-
mace z nejrůznějších oborů sou-
visejících s bydlením, investicemi, 
pojištěním a fi nancováním inves-
tičních projektů.

Kilometry regálů
Státní vědecká kihovna v Plzni má 
nový depozitář za 83 milionů korun. 
Vznikl v areálu bývalých kasáren. 
V průběhu příštích 20 let sem lze ulo-
žit knihovní fondy v rozsahu 540 tisíc 
svazků. Všechny prostory jsou vyba-
veny kompaktními regály, které měří 
přes jedenáct kilometrů, a moderní 
vzduchotechnikou.   

Vrátila se Ex Plzeň 
Po více než šesti letech se do Plzně 
vrátil veletrh dobrého jídla, pití a gas-
tronomie - Ex Plzeň. Akce, na kterou 
se od poloviny šedesátých let sjížděly 
na bývalé výstaviště tisíce lidí, aby po-
řídily nedostatkové zboží, byla letos  
pestrou exkurzí do světa restaurační-
ho i domácího vaření, biopotravin, po-
lotovarů, gastronomických časopisů 
i knih a kuchařských potřeb. V rámci 
doprovodného programu návštěvníci 
viděli komentované aranžování stolů 
a ochutnali i francouzská vína. 

Soudí v novém
Plzeň má nový justiční palác. Areál 
zastřešuje dva okresní soudy Plzeň-
jih a Plzeň-sever. Do budoucna se po-
čítá s rozšířením areálu, do kterého je 
bezbariérový vstup. Lidem přinesla 
nová stavba zjednodušení orientace 
a přístup k soudnímu řízení. V bu-
doucnu tu bude ještě Okresní státní 
zatupitelství Plzeň-jih a plzeňská 
probační a mediační služba. Výstavba 
přišla na více než 77 milionů korun. 

Narozeniny piva
Dvě desítky hudebních interpretů, 
déšť i sluníčko, gastronomické speci-
ality, prohlídky pivovaru a muzea, to 
nabídl Pilsner Fest 2008. 166. naroze-
niny piva Pilsner Urquell přijelo osla-
vit třicet tisíc lidí z Plzně, celých Čech, 
ale i ze zahraničí. Dvoudenní festival 
představil kapely nejrůznějších hu-
debních žánrů. Velký úspěch a nabité 
náměstí sklidila kapela Kryštof, zapl-
něné dolní nádvoří pivovaru ocenilo 
představení Bratří Ebenů nebo Dana 
Bárty & Illustratosphere. Čepoval se 
prémiový ležák Pilsner Urquell, osla-
venec celé akce, ale také pivní speciál 
Master 13° polotmavý. 
  

Domky pro děti
O nových domcích  s veškerým záze-
ním pro umístění 3 rodinných skupin 
Dětského domova v Karlových Varech 
se začalo jednat. Stavba odstartuje na 
jaře příštího roku v Karlových Varech 
– Staré Roli. Výstavbu bude Karlovar-
ský kraj fi nancovat z prodeje  stávají-
cí budovy.  Objekty vzniknou v lokali-
tě Stará Role.

Obří centrum
Největší Business centrum v Plzni za 
miliardy korun by mělo vzniknout 
na Borských polích. Firma nabídne 
38 000 metrů čtverečních kancelář-
ských prostor. První etapa výstavby 
Fabrika Business Parku začne na jaře 
příštího roku. Vzniknout by tu mě-
la call centra nebo vývojová centra. 
Místo na Borských polích bylo vybrá-
no pro krátkou vzdálenost k hlavni-
mu městu a nájmy tu budou o po-
znání nižší než v hlavním městě.

V Divadle J. K. Tyla v Plzni zhlédli di-
váci premiéru Shakespearovy kome-
die Zkrocení zlé ženy.  Okouzlující pří-
běh milostného klání, kterému nechy-
bí dramatické zvraty, provokativní 
scény, erotické jiskření ani skvělá ko-
mická čísla.
Šarvátky originálního a značně tem-
peramentního manželského páru Ka-
teřiny a Petruccia získaly v precizní 
režii hostujícího Juraje Deáka a díky 
šarmu hlavních představitelů Andrey 
Černé a Martina Stránského na nebý-
valé přitažlivosti.
Na repertoár se tento slavný titul vrací 
téměř po 40 letech. Naposledy byl uve-
den v listopadu v roce 1970 v režii Sva-
toslava Papeže. Jediný z dnešních ak-
térů, který hrál i v minulé inscenaci, 
je Viktor Vrabec, tehdy hrál ovšem Lu-
cenzia.
Příběh o hádavé ženě přivedené k po-
slušnosti velmi nelaskavými zásahy 
svého manžela je jako většina Shake-
spearových her, příběhem zvláštní-
ho paradoxu, ve kterém se za převle-

Ostrov | V Ostrově na Karlovarsku se 
konal jeden z nejznámějších festivalů 
u nás, Dětský fi lmový a televizní fes-
tival Oty Hofmana, který letos slaví 
kulaté, čtyřicáté jubileum. 
„Nedávali jsme si ambice přijít letos s ně-
čím novým, ale spíše zúročit načerpané 
zkušenosti,“ řekl ředitel festivalu Ma-
rek Poledníček. Výjimečnou událostí 
bylo odhalení plastiky fi lmové klapky 

v parku Oty Hofmana. „Cílem festivalu 
je popularizovat české fi lmové dědictví 
a oživovat hranou fi lmovou tvorbu pro 
děti a mládež. Letos nemohla chybět 
projekce, která představila retrospekti-
vu úspěšných fi lmů. Návštěvníci zhléd-
li Ro©k podvraťáků, Rafťáky, Smrady, 
Maharal, Pelíšky, fi lmy Ať žijí duchové, 
Páni kluci, Tři oříšky pro Popelku, Cesta 
do pravěku či S čerty nejsou žerty.

Patronkou festivalu byla Hana Heřmán-
ková a v porotě usedli například režisér 
Václav Vorlíček, Karel Smyczek či hereč-
ka Bára Štěpánová. V kategorii fi lmová 
tvorba soutěžily fi lmy Nejkrásnější 
hádanka, Taková normální rodinka,
Gympl a Máj. V kategorii televizní tvor-
by se utkaly fi lmy Český Honza, Kája 
a Zabi, Tři životy, Začarovaná láska či 
O dívce, která šlápla na chléb. (pul) 

Narozeniny v zoo
Plzeň | V plzeňské zoo bylo vese-
lo. Šimpanzice Bamia slavila páté 
narozeniny a užívala si to. „Naro-
zení Bamii bylo v roce 2003 pro zoo 
nejvýznamnější událostí a oslava 
narozenin je od té doby naší milou 
tradicí,“ řekl mluvčí zoo Martin 
Vobruba. Bamia se narodila teh-
dy 33leté matce Zwart. „Dosta-
la jméno, které ve svahilštině zna-
mená plod ibišku a první slabikou 
je odvozené od jména otce Baska,“ 
vysvětlil Vobruba. V plzeňské zoo 
žije celkem sedm šimpanzů, Ba-
mia je nejmladší, a to dokonce 
v celém Česku. 
Od roku 2003 se žádné české ani 
slovenské zoo šimpanze odcho-
vat nepodařilo. (ol)

Zkrocení zlé ženy

Na snímku hlavní představitelé Andrea Černá (Kateřina) a Martin Stránský (Petruccio). 

ky a maskami, skutečně obléknutý-
mi i těmi uvnitř, skrývá něco jiného 
a někdo jiný. Prvotní zdání opravdu 
klame. To je naznačeno úvodní scé-
nou hry, v níž cynický šlechtic přestro-
jí opilého pobudu do vznešených ša-
tů a namluví mu, že je bohatým, vy-
soce postaveným mužem. Před je-

ho zraky se pak odvíjí příběh krocení,
v němž hraje významnou roli, stej-
ně jako v případě přihlížejícího opilce, 
souboj silnějšího se slabším a pohrává-
ní si s mocí. 

Text: Olga Čermáková
Foto: Pavel Křivánek

Festival Oty Hofmana slavil čtyřicátiny 

ZIMNÍ SERVISNÍ

PROHLÍDKA VOZŮ ŠKODA 

OD 20. 10. DO 21. 11. 2008 

JEN ZA 99 Kč 

Připravte se na hladký průjezd

zimou za pouhých 99 Kč!

Zimní servisní prohlídka

s kontrolou mrazuvzdornosti

chladicí kapaliny a dalšími

10 servisními úkony Vás udrží

v pohybu i během těch

největších mrazů.

Jízdu zimní krajinou Vám navíc 

může usnadnit zvýhodněná 

nabídka Škoda originálních dílů 

a příslušenství. Nenechte si ujít 

jedinečnou slevu na stírací lišty 

nebo program Škoda Tip, v rámci 

kterého Vám vyměníme zadní díl 

výfuku za zvýhodněnou cenu.

Informujte se u našich servisních 

poradců, na Škoda Auto

Info-Line 800 600 000 nebo

na www.skoda-auto.cz.

A ZIMA VÁS UŽ NEZASTAVÍ!

ŠkodaService®

ŠkodaOriginální díly®

ŠkodaOriginální příslušenství®

SIMPLY CLEVER

Váš autorizovaný servisní partner Škoda: Porsche Plzeň 
Gerská 37 
323 00 Plzeň - Lochotín 
tel.: 377 590 511 
fax: 377 590 512 
e-mail: info.plzen2@porsche.cz 
www.porsche-plzen.cz

Porsche Plzeň 
Podnikatelská 1
301 00 Plzeň - Borská pole
tel.: 377 432 644
fax: 377 432 654
info.plzen1@porsche.cz  
www.porsche-plzen.cz
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Technologie recyklace za studena na m
ístě je technologií environm

en-
tální, založenou na využití druhotných m

ateriálových zdrojů, zabudova-
ných v konstrukci opravované vozovky a speciálního technického vyba-
vení, v jehož čele stojí jedinečné m

oderní zařízení – recykler W
R 2500.

V
šechny m

ateriály nebo stavební sm
ěsi, které jsou použity v jednotli-

vých vrstvách vozovek, jsou recyklovatelné a na základě laboratorních 
prací a rozborů je m

ožné je opětovně použít v příslušných vrstvách vo-
zovek, za předpokladu splnění pevnostních a deform

ačních param
etrů 

a dodržení příslušných platných technických norem
.

M
etoda studené recyklace na m

ístě spočívá v rozpojení stávajících pod-
kladních vrstev kom

unikací včetně části živičných vrstev pom
ocí frézo-

vacího bubnu recykleru, čím
ž vzniká základní stavební sm

ěs (recyklova-
telná stavební hm

ota), která je doplněna o další nezbytné stavební kom
-

ponenty (voda, cem
ent, asfaltové pojivo a příp. i kam

enivo) dávkované 
přím

o do m
ísícího zařízení a v případě cem

entu a přídavného kam
eni-

va rovnom
ěrným

 rozprostřením
 v předepsaném

 m
nožství na recyklova-

nou plochu. K
 prom

íchání přidávaných složek spolu se základní sm
ěsí 

dochází pom
ocí frézovacího a m

ísícího rotoru v m
ísící kom

oře recykle-
ru, přičem

ž param
etry jako pracovní šířka, pracovní hloubka, hustota 

m
ateriálu a současně požadované m

nožství asfaltovaného pojiva a vo-

Recyklace za studena na m
ístě

M
oderní technologie obnovy kom

unikace recyklerem
 W

R 2500
Společnost SILN

ICE GROU
P a.s. přináší progresivní způsob rekonstruk-

ce kom
unikací s využitím

 původních m
ateriálů z podkladních vrstev 

vozovky v m
ístě zpracování.

 ekonom
icky

 rychle 
 šetrně pro životní prostředí
 efektivně

dy jsou řízeny m
ikroprocesorem

 se zadáváním
 údajů z ovládacího pul-

tu obsluhy. M
nožství přidávaných přísad je kontrolováno v závislosti na 

rychlosti pojezdu.
Rozprostřená stavení sm

ěs je zhutňována na bezprostředně po polo-
žení dle požadavku TP na odpovídající m

íru zhutnění. Výsledné vrstvy 
z recyklovatelné sm

ěsi obalené za studena na m
ístě m

ají vlastnosti od-
povídající cem

entové stabilizaci a příznivěji spolupůsobí při styku s as-
faltovým

i vrstvam
i, což um

ožňuje snížit tloušťku navazujících asfalto-
vých vrstev.

Přínos recyklace za studena
Ve srovnání se standardním

i konvenčním
i technologiem

i
  racionalizace nákladů s nezanedbatelnou fi nanční úsporou, vyplýva-
jící z nižší m

ateriálové spotřeby a redukce objem
u těžké stavení do-

pravy
  m

inim
alizace doby dopravních om

ezení a zkrácení celkové doby 
opravy
  význam

ný environm
entální dopad v podobě m

axim
álního využití od-

padu z podkladních vrstev a snížení em
isí produkovaných při provozu 

dopravních prostředků při přepravě náhradních m
ateriálních zdrojů

  celková efektivnost – dosažení stanovených výstupních kvalitativ-
ních param

etrů na úrovni cem
entové stabilizace za kratší dobu, niž-

ších nákladů a šetrnějšího zásahu do životního prostředí

w
w

w
.silnicegroup.com

w
w

w
.recyklacezastudena.com
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 M
ůžete nám

 přiblížit strukturu 
vaší společnosti, jaká je její působ-
nost a čím

 se jednotlivé divize za-
bývají?
Jsm

e akciovou společností, tedy v čele 
stojí představenstvo, jem

už jsou pod-
řízeni odborní ředitelé, kteří společ-
ně řídí jednotlivé divize jak v oblasti 
technické, tak i ekonom

ické. Věřím
e, 

že m
nohem

 racionálnější je jednodu-
chá struktura s jasně vym

ezeným
i od-

povědnostm
i, která je více průhledná 

a případné nedostatky snadněji odha-
lí. N

aše společnost je rozdělena do tří 
sam

ostatných divizí, a to Praha, Ža-
tec a M

ěcholupy. Každá z nich m
á své 

vlastní vyhraněné činnosti a společně 
tvoří výkonný celek, který je schop-
ný obstát v tvrdém

 konkurenčním
 bo-

ji.  Jde o sam
ostatné jednotky zahrnu-

jící výrobní činnosti i adm
inistrativní 

podporu. 

 Co je hlavní činností fi rm
y a kolik 

zam
ěstnáváte pracovníků?

Jsm
e českou fi rm

ou s výrobním
 pro-

gram
em

 zam
ěřeným

 na činnosti do-
pravního stavitelství. Snažím

e se, aby 
naše technické a technologické záze-

m
í odpovídalo současným

 trendům
 

a abychom
 investorům

 m
ohli  na-

bídnout co nejširší spektrum
 služeb 

souvisejících s výstavbou dopravních 
a inženýrských staveb.  N

ebojím
 se ří-

ci, že dosahujem
e evropských stan-

dardů a naším
 hlavním

 cílem
 je, aby 

jm
éno SILN

ICE G
RO

U
P a.s. bylo vždy 

spojováno pouze s kvalitou, odbor-
ností, vstřícností a celkovou spokoje-
ností investorů. V současné době m

á-
m

e 180 spolupracovníků, se kterým
i 

při trendu rostoucích výkonů dosahu-
jem

e stále vyšší efektivity pracovních 
procesů a optim

álního využití všech 
zdrojů.

 Jakých nástrojů používáte k dosa-
žení hospodářských výsledků?
N

a začátku je především
 dobře sta-

novená fi rem
ní strategie a fungují-

cí procesy integrovaného systém
u ří-

zení. N
áš úspěch je založen zejm

éna 
na seriózní cenové politice, vysokém

 
pracovním

 
nasazení 

a 
profesionál-

ním
 přístupu všech našich zam

ěst-
nanců. Cesta k prosperitě není jedno-
duchá a přináší s sebou vysoké náro-
ky právě na profesní a technické zdro-
je. Proto k našim

 prioritám
 patří také 

vytváření sebevědom
ých pracovních 

tým
ů připravených využít svou od-

bornost a své schopnosti k důsledné-
m

u plnění požadavků investorů a tím
 

i k neustálém
u zlepšování konkuren-

ceschopnosti fi rm
y. Vydali jsm

e se 
cestou přísného nákladového řízení, 
které je též rozhodujícím

 podkladem
 

pro plán a realizaci nem
alých inves-

tic do obnovy a neustálého rozšiřová-
ní technické vybavenosti tak, aby vý-
sledný dopad na konečný hospodář-

ský výsledek byl vždy výrazně pluso-
vý. Využití zm

íněných nástrojů nás 
dovedlo k dynam

ickém
u nárůstu ob-

jem
u produkce.

 M
ůžete připom

enout některé vý-
znam

né referenční stavby, na kte-
rých jste se podíleli a co fi rm

u čeká 
v novém

 období?
M

ezi nejvýznam
nější stavby v po-

sledním
 období patří zejm

éna zakáz-
ky související s rozvojem

 prům
yslo-

vých zón, zkapacitněním
 rychlostní 

silnice R7, obnovou historických cen-
ter a m

ěstské dopravní infrastruk-
tury a retrofi tu zdrojů ČEZ. Výčet by 
byl dlouhý, proto uvádím

 jen ty nej-
význam

nější akce, kterým
i jsou např. 

„Prům
yslová zóna Triangle – sil. II/250 

Bítozeves“, „R7 Vysočany – M
Ú

K“ rea-
lizované pod naším

 vedením
 jakožto 

generálního zhotovitele, dále se jako 
podzhotovitel podílím

e na význam
-

ném
 úseku R7, kterým

 je propoje-
ní „M

Ú
K Vysočany – M

Ú
K Bítozeves“  

a na stavbě „I/13 M
ost – Kom

ořany“, 
zahajujem

e další regionálně význam
-

nou stavbu Ú
steckého kraje „Rekon-

strukce sil. I/13 Perštejn – Vejprty“ 
a m

ůžem
e se pochlubit také řadou za-

kázek zcela odlišného charakteru ja-
kou je např. „Výstavba a obnova lá-
zeňské infrastruktury v historickém

 
centru v Klášterci nad O

hří“, „O
bno-

va toku O
hře v O

seku“ apod. V novém
 

období nás čeká snad ještě velký kus 
práce, neboť stále připravujem

e nová 
nabídková řízení s očekávaným

 příno-
sem

 dalších zakázek, které se v souvis-
losti se vstupem

 do EU
 sm

ěrují z vel-
ké části do infrastruktury, jejího zkva-
litnění a zkapacitnění.

 
D

opravní 
stavitelství 

však 
ne-

ní jen o dokončení silnice, ale také 
o způsobu provedení a param

etrech 
díla, které jsou šetrné k okolí a spl-
ňují další celospolečenské požadav-
ky a funkce?
Jsm

e si vědom
i toho, že naše činnost 

m
ůže a zároveň nem

usí být šetrná 
k životním

u prostředí a své stavební 
aktivity, výrobní postupy a technolo-
gie vedem

e tedy tak, aby jejich dopad 
byl k přírodě m

axim
álně šetrný a aby 

bylo elim
inováno jakékoliv ohrožení 

na zdraví a bezpečnosti našich pra-
covníků. Proto jsm

e také svůj výrobní 
program

 rozšířili o m
oderní technolo-

gie, jako je např. recyklace za stude-
na, která s ohledem

 na svůj environ-
m

entální přínos nachází stále vět-
ší uplatnění také v  České republice. 
Řadím

e se tak m
ezi několik m

álo fi -
rem

 v  republice, které tuto technolo-
gii aplikují.

 Jak už bylo v úvodu uvedeno, jste 
prosperující společností, proto urči-
tě m

ůžete poskytovat podporu těm
 

jedincům
 

a 
kolektivům

, 
které 

to 
štěstí nem

ají?
Stejně jako m

noho dalších fi rem
, i m

y 
se snažím

e podělit o své úspěchy s tě-
m

i, kteří si s ohledem
 na svůj věk, 

zdravotní stav či handicap m
ohou 

každodenní a pro nás leckdy všední 
m

alé radosti dopřát jen s podporou 
těch úspěšných. Svým

i sponzorský-
m

i dary jsm
e podpořili např. činnos-

ti  Sdružení Linka bezpečí, N
adační-

ho fondu Kapka naděje, O
bčanského 

sdružení Život dětem
, řady základ-

ních a m
ateřských škol a dalších po-

třebných. 
(pa)

SILN
ICE GROU

P a.s. je m
oderní 

SILN
ICE GROU

P a.s. je m
oderní 

prosperující společností
prosperující společností

M
ezi význam

né prosperující české fi rm
y patří společnost SILN

ICE GROU
P a.s., která působí na trhu dopravního stavitelství už přes třicet let. Před-

seda představenstva Ing. Karel Rypl společnost blíže představil.
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ROHOVÁ LOŽNICE
- provedení: dekor buk 
- prostorné sk ín
- postel bez matrace a roštu 
- plocha l žka: 180x200 cm
- cena za komplet

Nabídka platí od 27.10. do 3.11. 2008, nebo do vyprodání zásob.

Nákupní centrum
U Letišt  2/1074 
320 11 PLZE

Otevírací doba: po-ne 9.00 - 21.00h

ložnice

9.999,-
GARANCE
NÍZKÝCH

CEN
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Pamětníci si určitě vzpomenou na do-
bu, kdy si popěvovala semaforskou pís-
ničku Bylo léto, horké léto... Možná, že 
na počátku snila o kariéře popové hvěz-
dy, jenže pak si uvědomila, že ji mno-
hem víc láká opera se svými příběhy, 
než písnička zazpívaná v módních ša-
tech. A tak naposledy vystoupila v Sil-
vestrovské show v roce 1968 a od té do-
by nepřijala sebelákavější nabídku. Sta-
la se operní pěvkyní na sto procent.
„Zazpívala jsem si hodně věcí a snad se 
mi na jevišti vyplnilo úplně všechno. Rá-
da vzpomínám na dirigenta Josefa Cha-
loupku. S ním jsem vytvořila drtivou vět-
šinu inscenací. Byla to osobnost, která 
mne provázela od plzeňské konzervatoře, 
kde byl mým korepetitorem. Nastudovala 
jsem s ním řadu oper. Pod jeho taktovkou 
se mi krásně zpívaly operní hrdinky jako 
Rusalka, Mařenka, Jenůfa, Madame But-
terfl y, Tosca nebo La Traviata,“ vypočítá-
vala role jubilantka, kterou na počátku 
kariéry ovlivnil Semafor. „Tohle divadél-
ko hrálo klíčovou roli v mém životě. Kdy-
bych tenkrát neudělala do Semaforu kon-
kurz, asi by se můj život ubíral jiným smě-
rem. Buď bych šla na gymnázium anebo 

Bylo léto, horké léto

byla kadeřnicí a pokračovala v rodinné 
tradici po mamince. Tehdejší hlasová po-
radkyně v Semaforu mi doporučila, abych 
se přihlásila na konzervatoř. Takže Sema-
for odstartoval moji dráhu nejen písničko-
vou, ale i operní,“ popsala cestu k umění 
rodačka z Trenčína. „Nemohu říct, že by 
se mi něco nesplnilo, i když cesta za úspě-

chem nebyla vždycky snadná. Jsem osudu 
vděčná za to, co všechno mi nadělil a ještě 
jsem měla štěstí na výbornou rodinu, kte-
rá mne podržela v každé těžké chvíli,“ do-
dala Lilka Ročáková.

Text: Olga Čermáková
Foto: Vilém Rosegnal

Takhle si pamatují diváci ČT Lilku Ročákovou ze 70. let minulého století.

Plzeň | Významná členka plzeň-
ské opery Lilka Ročáková oslavila 
šedesátiny. Sólistkou plzeňské ope-
ry se stala v roce 1973 a první rolí, 
kterou tu vytvořila, byla Mařenka 
z Prodané nevěsty. V současné do-
bě učí operní herectví v 5. a 6. roč-
níku plzeňské konzervatoře. 

Veterán druhé světové války tvrdí, 
že sám si svých narozenin moc ne-
všímá. „Pamatuji, jak se slavily mé 
sedmdesátiny v Bavorsku. Jezdil jsem 
s traktorem na brambory. Přišel za 
mnou starosta s kapelou a já nebyl 
doma. Ptali se sousedky a ta je poslala 
do hospody. Oni tam pak hráli a pili 
na  moje zdraví,“ řekl generál, kte-
rého  nejvíc potěšil dárek od letců 
a primátora Plzně. Darovali mu  let 
dvousedadlovým dolnoplošníkem 
Aero L-39 Albatros. 
„Víte, tryskáčem jsem moc nelétal. Je to 
lepší a snadnější létání,“ řekl jubilant 
a  milovník dobré whisky. Miroslav 
Štandera se narodil 5. října 1918 
v Praze. Pilotem se stal v roce 1938 
a létat začal u stíhacího pluku v Par-

dubicích. Po okupaci Českosloven-
ska odešel do Francie, kde stál v roce 
1940 u zrodu první československé 
letky. Po porážce Francie se přesunul 
do Anglie, kde sloužil v RAF u 312. 
československé stíhací perutě. Zú-
častnil se bitvy o Anglii, pomáhal 
zajišťovat vylodění spojenců v Nor-
mandii. Ve válce získal dva Česko-
slovenské válečné kříže, tři medaile 
Za chrabrost a dalších šest medailí. 
Po návratu z války sloužil v Plzni. Po 
Únoru 1948 přišel o místo u armády 
a musel emigrovat, aby se vyhnul vě-
zení. Do Plzně se vrátil v roce 1994. 
V roce 2000 byl povýšen do hodnos-
ti brigádního generála a v roce 2006 
mu byl udělen Řád Tomáše Garriqua 
Masaryka. (ol)

Líbí se mu holky a miluje whisky 
Plzeň | Líbí se mu mladé holky, a to oslavil devadesátiny. Někdejší pří-
slušník RAF, brigádní generál ve výslužbě, Plzeňan Miroslav Štandera 
oslavil významné jubileum a je ve výborné  kondici. 

Foto: Jaroslav Novotný
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Vážení a milí čtenáři,
tak jsem nedávno potkala bývalého pri-
mátora města Plzně Zdeňka Mračka. 
A byla jsem ráda, že ho vidím. Setká-
ní s ním bývalo a je vždycky příjemné. 
O několik dní později jsem se dozvědě-
la, že mu zastupitelé města navrhli udělit 
čestné občanství Plzně. Zasloužil si ho už 
dávno. On totiž patří k lidem, kteří i přes 
všechno, čeho v životě dosáhli, zůstali 
„normální“, tedy nohama na zemi. Uzná-
vaný odborník v medicině, který, i když 
už dávno odešel z veřejného života, si za-
choval úctu a přízeň lidí i odborníků.
Pozitivní informací minulých dní pro 
mne byla zpráva, že si divadelníci vzpo-

mněli na bývalou hvězdu plzeňské ope-
ry Lilku Ročákovou a u příležitosti jejích 
šedesátin jí veřejně poděkovali. Dva lidé, 
kteří se chovali skromně, když stoupali 
po schodech slávy vzhůru a zůstali stále 
stejní, i když opustili svět politiky či prk-
na, která znamenají svět. 
Během uplynulých dní jsem zazname-
nala i další pozitivní zprávu. Přišlo mi 
úžasné, že si lidé mezi sebou ještě doká-
žou pomáhat. Teď mám na mysli druž-
stvo fotbalové Viktorie Plzeň. Její hráči 
se podíleli na organizaci akce, která po-
může onkologickému oddělení nemoc-
nice v Plzni. 
A pak, že není v dnešní době dobrých 

zpráv. Je, v druhém čísle našeho měsíč-
níku Západočeský Metropol jich přináší-
me dost a k tomu portréty lidí, kteří se, 
bez ohledu na svůj osud, dívají na svět 
stále optimisticky. To je příběh generála 
Štandery, kterého v den jeho 90. naroze-
nin přijal na radnici plzeňský primátor. 
Ve výčtu zpráv, které pohladí po duši, ne-
smím zapomenout na řezbáře ze Sušice, 
který vyrábí betlém pro papeže a přitom 
za něj nedostane ani korunu. On je ale 
šťastný, protože ho z Vatikánu pozvali 
k papeži na audienci. Je mnoho lidí, kteří 
neměří hodnoty penězi, ale činy.
A tak si lze jen přát, aby jich přibývalo. 
Aby bylo víc takových Mračků, kteří za-

chránili životy lidí a nezpychli, aby bylo 
víc takových generálů s pozitivním myš-
lením, aby bylo víc řezbářů, kteří šíří čes-
ký fortel ve světě. Nám všem společně 
přeji, abychom se měli stále lépe. A to 
možná budeme, protože nám to politi-
ci před pár dny naslibovali. Kdyby to ale 
dopadlo jinak, půjdu si s rybáři během 
současných výlovů chytit alespoň zlatou 
rybku a pošeptám jí svá tři tajná přání. 
Možná, že mi prozradí nějaké své tajem-
ství. To bych vám řekla příště...

Olga Čermáková
šéfredaktorka
cermakova@tydeniky.cz  

Řadu úžasných míst najdou na Šu-
mavě milovníci dalekých výhledů; 
připojte se k nim a vydejte se k roz-
hlednám na Kleti, Mařském vrchu, 
Libíně, Boubíně, Poledníku, Svatobo-
ru, anebo na Pancíři.
A vydáte-li se na výlet po Šumavě co 
nejdřív, odmění se vám tamní příro-
da spoustou barev, které by ani zdat-
ný malíř nedokázal namíchat. A po-
kud vás unaví procházka přírodou, 
zajděte si do některého z muzeí, kte-
ré tu jsou. Kdo si rád zasportuje, mů-
že v největším adrenalinovém cent-
ru v Sušici. Tamní Offpark nabízí pří-
mo ve městě nebo v blízkém okolí 
hned několik aktivit. Sušický lano-
vý park vyrostl na živých stromech, 
mezi kterými jsou nainstalovány ví-
ce než dva kilometry lan a 34 překá-

žek, v nichž najdou lidé tři různě ob-
tížné trasy - od jednoduché pro děti 
až po extrémně obtížnou pro speci-
alisty. Kutálení ze svahu až čtyřice-
tikilometrovou rychlostí v průhled-
né bublině nabízí offball (zorbing). 
A pak můžete jít relaxovat do solné 
jeskyně v Klatovech.
Tady najdete stejné mikroklima jako 
u moře. Léčivé účinky soli jsou zná-
mé celá staletí, také dnes se k tomu-
to zdroji zdraví vracíme. Solnou jes-
kyni v Klatovech tvoří soli z Mrtvé-
ho a Černého moře, ze solných dolů 
v Pákistánu a Polsku. Stěny jeskyně 
jsou postaveny z masivních solných 
bloků a podlaha je pokryta 20 centi-
metrovou vrstvou soli. Je zde i sol-
ný sloup, vodopád, zvlhčovače vzdu-
chu a kolorterapie umístěná v kráp-

Poznejte kouzlo Šumavy 

Nekonečná zeleň lesů, protkaná sítí horských potoků, volný prostor a čerstvý vzduch – to jsou hlavní přednos-
ti Šumavy. Každý návštěvník zde může nalézt vše, co hledá; odpočinek, relaxaci a poznání, sport, pohyb a zába-
vu, ale i kulturní a společenské zážitky.

Text: Západočeský Metropol
Foto: Jaroslav Novotný

nících na stropě. Děti zde naleznou 
soliště, kde si mohou hrát.
Kdo pozná jednou krásy Šumavy, chce 
se sem vždycky vracet. A když už tu 
je, chtěl by zůstat déle a vychutnávat 
si přírodu. Chce se mu zhluboka dý-
chat, dívat se a divit, nebo se jen na 
chvíli zastavit a poslouchat ticho.
Šumava sice na první pohled vypadá 
jako nepřístupná žena, ledová a ne-
hostinná, ale to je jen první dojem. 
Kdo neviděl Modravu, Antýgl, Klos-
termannovu chatu, Špičák nebo kos-
telíček v Železné Rudě, jako by ne-
byl. Proto stojí za to Šumavu navští-
vit a na ročním období nezáleží. Šu-
mava je krásná pokaždé.

Objednávky inzerce: 6 X s.r.o., Tylova 57, 301 00 Plze
e-mail: mediaplzen@seznam.cz
telefon 603 576 964

Další číslo vychází 24. listopadu 2008 (uzávěrka objednávek 11. listopadu 2008)

Rozhledna na vrcholu KletiRozhledna na vrcholu Kleti




